cōmunitas in spū sancto ppter pscritū
Nota omnis honor exhibetur a crea-
turis patri et spiritu sancto p filium. p
quem mundū creauit et omnē lapsum
reparauit. Et cum hoc exhibet ipi filio
qr talis honor debetur filio. qui debet
spū sancto et patri in filio qr pater ho-
norificatur in filio. eo q̄ qui honorif-
cant filium honorificant patrem q̄ miseric-
ordū. Et qr per misterium redemptiōis
generis humani tocius trinitatis maie-
stas graciosius apparuit. idcirco tres fi-
unt cruces cum hostia sup calicem nu-
dum. Et postea cum dī. tibi deo patri
omnipoteti. &c extra calicem vel cera
calicem sunt due cruces. vel sīm coje-
tudinē aliquarū ecclīaz vna solum. que
sunt ad designandum q̄ toti trinitati
honor et gloria. est infra istū mundū
inferiorem. et extra istū mundū in mun-
do supiori ppter passionem et eleuatio-
nem xp̄i in cruce. Innocentii dicit. q̄
iste tres cruces facte sup calicem desi-
gnant crucifixionem xp̄i factam manis
bus gentiliū. p interuallum triū horarū
factam. cum milites cruciferū xp̄m.
Vel sīm ipm subtilius et profundius.
Tres cruces iste signant tres cruciat̄
quos xp̄c in cruce sustinuit videlicet
passionem propassionē. & compassiōez
Passionem in corpore. propassionem
in mente. compassionem in corde. De
passione corporis ait domin⁹ p p̄ham
O vos omnes qui transitis p viam. at
tendite et videte si est dolor similis sic
dolor meus. Et dauid. Foderūt manus
meas et pedes meos. De propassione
mentis dixit dñs aplis. Tristis et aia
mea usq; ad mortē. Lepic em ielis pa-
uere et tevere et mestus esse. Ex com-
passione cordis p psecutoribus & cru-

ciforibus orabat dicens Pater igno-
scē illis qr nesciunt quid faciūt. Et sacer-
dos facit has tres cruces sup calicem.
qr xp̄c sustinuit hmoi cruciatus in cor-
pore in patibulo. Per calicem em dñi
passio designatur dicente dño Pater
si fieri pōt transeat a me calix iste. Due
vero cruces que a latere calicis sunt.
designat duo sacramenta que de latere
dñi pfluxerūt. videlicet aqua regene-
ratiois. et sanguis redemptiōis. iuxta
testimoniuū iohis dicentis. Unus mili-
tum latus eius lancea aperuit. et conti-
nuo exiuit sanguis et aqua. Vel vt in
alio loco. Innocentius dicit. q̄ iste
due cruces sunt in ore calicis. et desi-
gnant diuisionē corporis et aie in morte
xp̄i. In xp̄o em sunt tres substātie cor-
pus anima et deitas. Due tñ sc̄z corp⁹
et aia in morte fuerūt diuise. diuinitas
vero a neutra est separata. et ideo sunt tā-
tum due cruces. Alij illas duas cruces
reducunt ad vna. sc̄a sumitate calicis
crucem ad se deorsum trahendo faci-
unt per quod vna mors christi desi-
gnatur. eo q̄ christus semel mortuus ē.
et mors illi ultra non dominabitur. Et
q̄ sic reducunt a summitate usq; ad se
dicūt. q̄ designatur. q̄ anima christi a
corpo seperata. descendit ad inferos
ad genus humānū redimendum in vir-
tute sue passionis et crucis. Et aliqui in
fine istorum signoz tangūt calicem cu
hostia. per iquod percussio lateris xp̄i
cum lancea militis designatur. Et nihil
nocet illa diversa consuetudo. dummodo
seruetur vnitatis caritatis. Remotio et
depositio corporalis de calice signifi-
cat q̄ vellum templi scissum est a sum-
mo usq; deorsum. Vels significat. q̄ illud
qd de ipo scriptum fuerat erat clausum

Tractatus

sicut dicitur de quibusdam quod erat verbis illud absconditum ab eis tunc vero reuelatum est. Postea sacerdos alte facit orationem ut populus respondeat amen. Dicesque omnia secula seculorum. Et finis Inno. Designat illud quod Christus magna voce clamando emisit spiritum. Etiam finis alios ut ostendatur quod hic est finis canonis. Et quia Iesus alta voce clamabat. Pater in manus tuas commendans spiritum suum sacerdos prefaciens et dominicanam orationem alta voce pronuntiat.

Capitulum quartum De domini na oratione

Remus preceptis salutaribus moniti et diuina institutione formati audemus dicere.

Ista pte agitur de consecratione digna receptione. Et dividitur in quinque partibus. Primo promittit dominicanam orationem cum eius prefatione. per quam fideles ad receptionem huius sacramenti disponuntur. et quod ammodo sanctificantur. Secundo ponit enim bolissimum dominice orationis Tercio ponuntur verba que dicuntur quando fit fractio hostie. Quartoponit oratio omnes. Quinto ponuntur orationes ad receptionem sacramenti prestantes. Secunda ibi. libera nos a malo. Tercia ibi. Pax domini. Quarta ibi. hec sacra omnia. Quinta ibi. Domine Iesu Christe. Orazio dominica habet prefationes vel lecturem que costruitur sic. Remus suppone insimil nos moniti instructi. Salutaribus preceptis. id est preceptis domini nostri Iesu Christi. aut salutiferis documentis. et formata. id est erudit. diuina institutione. id est ex diuina ordinatio qualiter debemus orare. audiendum dicere id est audacter pronunciare dominicanam orationem. Primo dicit oremus. ubi sacerdos instigat po-

Tercius

pulum ad orandum dicentes. Oremus ut sic adiuante domino a morte peccatorum resurgamus. et in eandem iterum non cadimus quod Christus resurgens ex mortuis iam non moritur. Subiungitur preceptis. Ne sacerdos una cum populo quod ex presumptioe suaq; auctoritate videat petere. Promittit preceptis salutaribus moniti. Cum enim discipuli rogassent dominum dicentes. Domine doce nos orare. dominus aperiens os suum dixit. sic orabitis. Pater noster regnate. Et plurima salutis monita circa orationem dabat. ut habeat Math. vi. Tu autem cum oraueris intra cubiculum tuum. et iterum cum oraueritis nolite fieri sicut hypocrite tristes qui amant in sinagogis et in angulis praeceps. stantes orare. ut videantur ab hominibus. Et iterum. Cum oraueritis nolite multa loqui. sicut ethnici faciunt. Nos igitur moniti istis salutaribus preceptis. et formati diuina institutione quid. et quare et qualiter orare debemus. ex hoc tunc audiendum id est audacter dicere poterimus. Pater noster regnate. Sed dubium hic incidit. Cum monere et precipere quod ammodo sunt contraria. eo quod preceptum obligat. monitus vero non quod ergo dicitur preceptis salutaribus moniti. Ab hoc respondet Alexander quod ista oratio est dominica et magister. Unde Job. xiii. Elos vocatis me magister et domine et benedicatis. sum enim. Et quod dominus est precipere et magistri monere ut igitur instrueremur quod duplex esset in Christo auctoritas scilicet dominij et magisterij. idcirco dicitur preceptis salutaribus moniti. Cum sacerdos dicit. per omnia secula seculorum. una cum dyaco nocturno agente et iuvante leuat calicem modicem de altari. et postea cum dicit preceptis salutaribus moniti. deponit simul hostiam et calicem. Altare enim significat crucem ut dicunt doctores. q. iii.

Liber

Et depositio hostie et calicis designat illud quod venit ioseph ab aromathia et nicodemus. et impetraverunt corpus Christi a pilato. et levauerunt de cruce deponentes in sepulcro. Et quod iudei adiuvoluerunt lapidem quod hostium monumeti. ideo dyaconus super os calicis corporale revolvit.

Alter noster qui es in celis sanctificatus nomen tuum regnus. Sanctus gregorius papa. dominica orationem super hostiam in altari decantans dicit censuit. assertores incongruum esse. ut supra eucaristia diceret orum quam scolasticus composuerat. et illa omittit. et quam dominus et magister ipse dictauerat. et quam apostoli presuerunt dicere. Et cantatur apud grecos a toto populo. apud nos a solo sacerdote qui sacrificat in persona populi. Nota illa oratio excellit omnis alias orationes multis ex causis. videlicet. auctoritate doctoris. breuitate sermonis. sufficientia petitionum. secunditate misteriorum. dulcioritate doctoris quod ore salvatoris edicta et prolati. Deus enim domini locutus est. Breuitate sermonis quia facile discitur et profertur: cum ergo oratis nolite multum loqui sicut ethnici faciunt. Sufficientia petitionum quam in his septem petitionibus oratur pro bonis adipiscendi et pro malis amouendis. Pro bonis temporalibus spiritualibus et eternis. pro malis presentibus et futuris. Eterna petunt in premium. cum tamen. Abuentia regnum tuum. Spiritualia petunt in meritu. Temporalia. sustentaculum. Preterita mala sunt dolenda. presentia vincenda. futura preceienda. Secunditate misteriorum. quam intensa et ultra modum continet sacramenta. Per transibunt enim plurimi et multiplex erit

Secundus

scientia. Scit enim dominus quid velimus: sed vult nos orare. Primo pro excitanda deuotio. quod flatus carboni hoc facit pronunciatio deuotio: Secundo pro aliorum instructio ut cortina continam trahat. et qui audiat dicat eidem venio. quod luceat lux vestra coram hominibus. Tercio pro lingue obsequio ut quod lingua peccatum usus lingua satissimam. Unde sic exhibuisti membra vestra iniquitati seruire ad iniquitatem. ita exhibeat iste membra vestra seruire iusticie in sanctificationem: Quartu pro rei petende obtinentia et commemoratione quod facilius obtinetur quod instantius postula. Unde petite et accipietis. Quinto pro rei imperante custodia quod sepius requiritur diligentius custodire dum inuenit. Vnde tene quod habes ne alter accipiat eorum nam tuus. Hoc oratio que perfectissima et sufficientissima est. dividitur in exordium. tractum. et conclusionem. In exordio benivolentia captata. cum deus pater noster. In tractatu petitiones ordinantes cum subditur. Sanctificetur nomen tuum. In conclusione confirmatio petitorum optaret cum deus amen. Captatur enim primo benivolentia cum deus pater noster. Unde gloriosus. Math. xi. Brevis captatio benivolentie promittit pater noster. Sed obicitur. Si in hoc verbo captatur benivolentia scilicet pater. et benivolentia captatur pro reverentia. ergo magis debuit dicere domine quod pater. cum dominus magis sonat in reverentia. Respondet quod verum est quod dominus sonat in reverentia ei cui debetur timor. in hoc ergo quod dicit pater et non domine dat fiduciam impetrandi quia pater dicit reverentia amicabilem ei cui debetur amor. quod filii ceteris imprecent quod servi. Unde Christus. Non dicit dominus sed pater ut confidamus tanquam filii.

Tractatus

et nō timeamus tanq; serui dho ro. viii
Non accepistis spūm seruitutis iterū
in timore sed spūm adoptiōis filiorum
dei. in quo clamemus abba pater id est
deus. Dicitur primo pater ppter gene
ralem pvidenciam. Sap. vi. Equaliter
est ei cura de oīib; Item generalis
ter dū pater ratione creatiōis. vt deut.
xxvij. Quid nō ipē est pater tuus.
qui fecit et creavit te. sed sp̄aliter ē p̄
iustorum p̄ filiale adoptiōem dho ro.
supra. Non accepistis rc. sed singularis
ter est pater xp̄i p̄ naturalem genera
tiōem. Job. xx. Ascendo ap̄ patrē meū
Unde imminente passione eius orauit
ad patrē dicens. Pater si possibile est
transfāt a me calix iste. Sequit. Pater
In hoc q̄ dū noster invitamur ad hūi
litatem vt nemo se extollat de generis
nobilitate. Malach. ii. Quid non
est pater oīm nostrū. Et ideo dicit glo.
Math. xi. Nonenf nobiles et diuites
non sup̄ire contra minores. Non em
vere possunt dicere pater noster. nūsi
fratres sunt. Item invitamur ad mutuū
am dilectiōem Benj. viij. Dicit abraam
ad loth. Ne queso sit iugium inter te
et me. inter pastores tuos et meos fra
tres enim sumus. Item invitamur ad
mutuū auxilium. Drouer. xv. Frater
adiuuat a fratre. Dicit ergo pater
noster vt vñā omnī nobilitatem ostē
dat. quantū est ratiōe prime originis.
vt homines inter se concordia habeat
et vt sibi mutuū auxilium exhibeant.

Sed queritur an peccator possit
vere dicere pater noster. Respondeat
q̄ sic intelligendo in spe per adoptiō
nem in re vel p̄ creatiōem et p̄ visionē
Sequitur. Qui es i celis. supple corpo
ralibus p̄ euidentiā nobilissimi effici.
nō tñ ab eis circucriptibilis. Nā effe

Tercius

ctus sue potentie et sapientiē multum
apparet in celis corporalib;. Uel i hoc
iterū captat orans benivolentiā. alle
gando dei sufficientiā q̄ ipē est in celis
vbi est omnis sufficientia. et omniū bo
norū abundantia. Uel qui es in celis
fīm gloriam. Mat. vi. Justis es inest p̄
grāz et beatis p̄ gloriam. In hoc q̄ dū
qui es in celis. docemur celestia sper
re vt illuc spēm nostrā erigam. vbi p̄
trem habem. Uel si p̄ celos intelligū
tur sancti. sic monet nos salvator vt p̄
sanctitate laboremus. vt mereamur h̄i
eri habitaculū et celum dei. Sed
dices cum deus sit vbiq; quare ma
gi. dicitur esse in celis q̄ in alijs locis.
Respondeat sicut anima intellectua in
qualibet pte corporis est essencialiter.
tñ in vna magis in alia minus opatur.
ita deus equaliter est in omni loco. tñ
magis dū esse in celo. pro tanto quia ibi
magis apparent et relucet potentie et
bonitatis effectus ipius q̄ in alio loco
Si ergo p̄ p̄cipitatē ei locus alijs
appropriatur hoc erit vbi opatio eius
magis apparent sicut alia magis dū esse i
cerebro vel in corde q̄ in alijs p̄tibus
corpis. In celis aut dicit. et nō in celo
quā in vno q̄ sicut in celo stellato emi
nentior est eius effectus temporalis ita i
in celo empirico manifest⁹ appetet ei⁹
actus perpetuus et abundantior est
eius opatio in celo trinitatis. sicut sicut
seipm intelligere. seipm diligere. sicut
dicit dñug. xij. psel. Sequitur. Sancti
sicut nomen tuū. id est sanctū habeat
et sicut sicut ab oīib;. et hoc p̄tinet
ad gloriā dī. In ista pte ordinantur pe
titutes omne petibile p̄tinentes. Unde
beat⁹ dñug. ad probam virginē. Si
recte p̄uenienterq; oramus. nihil dice
re possumus q̄ qd in ista dñica orone

positum est. Nam i hac oratione continetur oia que desiderant inter omnia desiderabilia illud precipue desiderat quod plus amat. et hoc est deus. ideo primo petenda est gloria dei. cum deus Sancti sicutur nomen tuum. id est ut nomen tuum sanctum habeatur. honoretur et glorificetur ab hominibus. Ille deo autem tria sunt desideranda quod pertinet ad te. Primum est ut venias ad vitam eternam. et hoc petis cum dicas. Adveniat regnum tuum. Secundum est ut facias voluntatem dei et ut iuste vias. et hoc petis. cum dicas. Fiat voluntas tua. Tercium est ut habeas necessaria ad vitam. et hoc petis cum dicas. Domine noster. Et de his deus. Mat. vi. Primum querite regnum dei quo ad primum. et iusticia eius quo ad secundum. et hec oia adiungi est vobis quo ad tertium. Nec primaria sunt a nobis desideranda. que aut sunt fugienda seu vitanda sunt contraria bono. Bonum autem quod petitur desiderabile est quadruplex ut dicuntur. Primum est dei gloria et huic nullum malum est. Etiam in saltem per se quia de bono et malo resultat gloria dei. De bono in quantum remunerat. De malo in quantum punit. Unde Job. xxv. Quid nocebis ei si peccauerit. illa litera habet si nequa fuerit. Secundum bonum est vita eterna et huic contrariatur peccatum quod per peccatum perditur vita eterna. Et ideo ad remouendum hoc dicimus. et dimittre nobis debita nostra. Tercium est iustitia et iusta opera et huic contraria temptationis quod tentatioes carnis mundi et dyaboli nos impediunt et detrahunt a iustitia et bonis opibus. Et ad hoc remouendum petimus. et nos inducas in temptationem. Quartum bonum est corporali vite necessarium. et huic pertinat tribulatioes angustie: necessitates et indigentie huius vite et ista sunt

malum pene. et ad hoc remouendum petimus dicentes sed liber. a nos a malo. vel aliter et reddit in idem. Petis primo ut nomen dei sanctificetur id est ut sanctum habeatur ab hominibus. Unde Augustinus in sermone in monte. Cum dicimus sanctificetur nomen tuum. non hoc petimus. nisi non sit sanctum nomen eius. cum scriptum sit et sanctum nomen eius: sed ut sanctum ab hominibus habeatur. quod pertinet ad gloriam dei. Ideo maxime et ante omnia petere debemus et desiderare ut deus honoretur et glorificetur ab hominibus. Unde prophetat. Non nobis domine non nobis sed illo modo id est nomen sanctum tuum nos sanctificet ut glorificeris et laudaris a nobis. Sanctificetur nomen tuum in corde per amorem per reverentiam in ore. per efficientiam in operi. Secundo petitur vita eterna cum deus: adueniat regnum tuum. De hoc scribit Math. xxv. Venite benedicti prius mei. precipitate regnum. Et merito vita beatam comparatur regno. quod sicut in regno temporali habetur necessarius bonus abundantia. sic in regno eterno habet omnium bonorum sufficientiam. Et quoniam est deus adveniat regnum tuum ideo quod non possumus ad deum venire et ad gloriam ipsius nisi prius deum veniat ad nos per gratiam. Unde Augustinus. Ille ad deum venit quem deus permisit adveniat ergo regnum tuum. non quod de nouo fiat cum semper eternum sit finis appetitum. Regnum tuum regnum omnium seculorum sed adveniat regnum tuum nobis. scilicet ut regnemus. Unde Augustinus ad prophetam. Desiderium nostrum ad illud regnum excitamus ut nobis veniat atque in eo regnemus. Et quod bonum glorie datur per bonum gratiae. id subditur tertia petitio. Fiat voluntas tua id est ut voluntas nostri arbitrii permetatur per gratiam tuam tue voluntati. Utel fiat voluntas tua id est da nobis tuam

Tractatus

grām ut et tuā voluntatē faciamus. p
grām enim dei sic voluntas dei in no-
bis et a nobis. fīm Hiero. El voluntas di-
sem̄ sic sc̄z beneplaciti. fīm illud ysiae.
xlv. Omnis vōluntas mea fīat sed ora-
mus ut libertas nostri arbitrii societ̄
et confirmem̄ p̄ grām sue voluntati.
Uel oram̄ vt liuis p̄ceptis obediam̄.
Qui ergo obedit p̄ceptis dei facit vo-
luntatē dei qz p̄ceptio est voluntas dei
sc̄z signum. Sequitur Sicut in celo
et in terra id est sicut a beatis fit volun-
tas tua. sic fīat etiam a nobis hominib̄
hic interia. Ebi not. andū q̄ beati qui
sunt in celo. sunt coniuncte immediate
regule diuine. ideo nō p̄nit deficere. nec
deniare a diuina voluntate. Et idō nos
qui sumus in via qui non sumus ita cō-
iuncti petimus vt diuina grā hoc sup-
ples/ tenendo voluntatē nostrā in cō-
formitate ad suā voluntatē in oīibus
n̄is fīat p̄formant̄ illi qui sunt in celis
Hec petitio fīat voluntas tua multum
efficax ē. qz per hāc petitioēz homo se
totaliter subicit diuine voluntati. Unū
saluator imminente sua benedicta passi-
one legitur dixisse. Pater si nō potest.
hic calix transire nisi bibam illu. Fiac
voluntas tua. Math. xxv. Unde et p̄
pheta orabat dicens. Doce me facere
voluntatē tuā. Panem nost̄z quoti-
dianum. id est vite necessaria/ quo ad
victum et amictū. nobis quotidie tri-
bucre digneris. Uel sic. Panem n̄m
quotidianū da nobis. id est eucaristiā.
n̄r̄ amīd est pro nobis oblatam. quoti-
dianū. id est qd̄ offertur pro nobis. da
nobis spūali participatiōe. Hodie id
est in via p̄sentis vite. Hic ponit quar-
ta peticio. in qua petīt̄ vite necessitas.
non supfluitas. nō voluptas cum dicit̄

Tercius

panem nost̄z quotidianū. nō aliqd̄ sup-
fluum sed qd̄ est nature necessariū. vii
Eccī. xix. Iniciū vite homīs aqua et
panis. Hic ergo quarto loco petimus
bonum tempale ad sustentatiōem. Ecī
clesia ergo nō petit diuicias tempales
nō vestes p̄ciolas. sed vite necessaria.
Unde apls. Habentes alimēta et qb̄
tegāmūr. his contenti sumus. i. ad Thī.
vlt. Etiam salomon. Diuicias et paup-
tates ne dederis mihi sed tantū victui
meo tribue necessaria. Proverbio. iii.
Qua p̄pter p̄pha dicebat. Diuicias af-
fīunt. nōlīt̄ cor apponere Blosa. Cor
apponit. qui diuicias condit. qz thesa-
ruis occultus: et sapientia abscondita q̄
utilitas in verisq. Eccl. xl. Qui autēz
est in statu aliquo. p̄t̄ licite pecunias
obseruare. vt sibi et liuis prouidat in fu-
turo de necessarijs. vēl ad cultum dei.
Panem nostrū nō dedit nost̄z. fīm chriso.
Omnia queq; nobis dat deus. sive oran-
tibus. sive laborantib̄ nō solum nobis
dat sed etiā alīs p̄nos dat. vt de eo qd̄
accipimus a deo p̄re. partem impoten-
tibus et paupib; deinus. Panem no-
strū quotidianū id est quotidianū necessa-
rium. Ideo dicit quotidianū. qz qui su-
p̄flue vivunt. nō panem comedunt quo-
tidianū sed multoz diez. Da. Ideo dic-
da. qz nec minimū habere possumus ni-
scit̄ des. Unde p̄pha. Qui dat escam
omni carni. Da nobis qui sumus filii p̄
regeneratiōem baptisi et adoptionē
hodie. id est in p̄nti. Uel hodie qz nescit̄
mus si in crastinū p̄ueniamus. Dōtest
etiā id. p̄peticio intelligi de pane sacra-
mentali. p̄ quē sustentamur spiritualiter.
panem sc̄z eucaristiā vt. s. dicū est.
Sequitur Et dimitte nobis debita no-
stra. Post petitioēs boni conferendi.

subdit peticōes mali auferendi. In ista quinta peticōe petitur malum auferri qđ contrariaſ vite eterne et hoc ē pecatū qđ excludit a vita eterna. Unde aposto. i. ad chorin. vi. Neqz fornicarij neqz auari. neqz furi. neqz ydolis servieſ regnū dei possidebūt. Et ad hoc p̄tinet illa peticio. dimittē nobis debita noſtra. id est peccata quibus aīa obli-
gatur ad penā. Id dicitur. Sicut et nos dimittim⁹ debitoribus nřis]. Nec ē re-
gula nobis imposta. q̄ si voluerimus nobis dimitti peccata nřa. ita debem⁹
dimittere primis peccata in nobis cō-
missa. vnde Eccī. viii. Remitte proximo tuo nocenti. et tūc tibi depeccanti solui-
tur peccata. Homo homi seruet recta.
et a deo querat medelam. Ista tamē
dimissio p̄ intelligi vno modo quo ad off-
ensiam et q̄ntum ad rancorem. et hoc
est necessitat⁹ q̄ tenemur oīis hoīes
diligere ex caritate. alio mo q̄ntum ad
iniuria et satisfactiōem. et hoc non est
necessitat⁹. licet sit superrogatiōis aut
pfectiōis. Sicut em̄ peccunia ablatam
non tenet quis dimittere sed repetere pōt. sic de iniuria sibi illata pōt quis re-
compensatiōem p̄ emendā petere. fm
ordinē iusticie. vnde dñug⁹. Qui mode-
ste ait vt pecunia sibi restituat nō tam
curas pecunia q̄ de correctiōe debito-
ris reddere nolentes qui p̄ reddere n̄
solum nō peccat sed plurimū prodest ei.
quē corrigit ne dāmineſ sed vt fide pa-
ciatur. Querit vtrū peccatores
aliquid orando iupetrēt. Vludetur q̄
non. q̄ Joh. x. dī Scimus q̄ peccato-
res deus nō audit. Sed in contrarium
est qđ hic dī. Cum peccatores orant p̄
dimissiōe peccatorū sequereſ q̄ fūstra
orarent ſi non impetrarent. Et beatus
dñug⁹. sup Johanne. Si deus peccato-

res nō audiret. fruſtra publicanus bi-
xiflet Deus xpicius eſto mihi peccato-
ri. Responsio in peccatore duo ſunt cō-
ſideranda. natura. quā deus diligit et
culpa quā odit. Si ergo peccator ali⁹
quid petit inq̄ntum peccat. id est fm. d
ſideriū peccati. a deo nō exauditur ex
mifericordia ſed quandoqz auditur ad
vindictam. dum deus p̄mittit eum am-
plius ruere in peccata. Deus em̄ que-
dam negat. xpicius que concedat ira-
tus vt augustinus dicit. Sed oī onem
peccatorū ex bono desiderio proces-
dentem dñs audit nō quasi ex iusticia.
quia peccator hoc meretur. ſed ex pu-
ra ſua mifericordia. obſeruat tamen
quattuor condicōib⁹. vt ſi ip̄e petat
quid ad ſalutem. neceſſaria humiliter.
et pleueranter. Sed ad illud Joh. x.
Scimus quia peccatores deus nō au-
dit beatus Hiero. sup iohannem respō-
det. Illud verbum eſt ceci nondum vni-
cti. et nōdum pfecte illuminati. et ideo
non eſtratum q̄uis poſſet verificari. ſi
intelligatur de peccatore. inq̄ntum eſt
peccator. per quē modū eius etiā oīo
eſt execrabilis.

Item queritur. Ultrum dicēs ora-
tionem dominicam. peccet ſi nō dimi-
tat rancorem quo ad proximum ſuum.

Responderi poterit. Licet oratois
ſue non ſit fructus quo ad ſe qui tenet
rancorem in corde ſuo contra prox-
imum. tamē non peccat. cum non i ſua
ſed toci⁹ ecclēſie persona videtur ora-
re. Unde non dicit dimittē mihi debi-
ta mea. ſicut et ego dimitto debitorib⁹
meis. Sequitur. Et ne nos indu-
cas in temptationem id eſt non nos in-
duci permittas vt in temptatione ſuc-
cumbamus. quia non ſufficit ad ſalutē
dimiſſio peccatorū p̄teritorū. vt ſi

Tractatus.

homopaciatur in peccatum recidivū et relapsū: et succubat temptationibꝫ peccatorꝫ futuroꝫ. Unde sequit̄ sexta peticio. scz amocio mali futuri De quo dicit Et ne nos inducas in temptationē. id est induci pmitas. Non enim petum⁹ ut nō tentemur. quia tentari in se non est malū sed magis est ad v̄tutem. quādo fortiter resistitur. Propter qđ dicebat propheta. Proba me domine ⁊ tentame. sed petum⁹ ne in temptationē duca mur. id est ne ab ipa vincamur Sequitur. Sed libera nos a malo. scilicet culpe quod est petum⁹. Etiam a malo pene. quod est perturbatio pene. qđ est ad peccatum inductivū. Et malo in mūdi. ne nos cōburat p cupiditatem. quia tot⁹ mūdus in maligno positus est. i. Joh. vlc. Et malo carnis. ne nos absorbeat p voluptatem. qđ nō habitat in me. id est in carne mea bonū. ad Ro. viii. Nā multa sunt mala in mundo ⁊ in carne nostra que p̄munt nos. a quibꝫ petimus nos liberari ne sub eis succubamus Sequitur. Amen id est fuit. Amen autem nec grecum nec latinum est. sed hebraicū. Et qñq accipitur verblicher p̄fiat. vt in fine orationū dicimus amen. id est fuit nobis dñe de⁹. quod a te humiliter petimus. Qñq accipitur adverbialiter. vt xpc ait. Amen dico vobis. id est firmiter et fideliter. Elii aug⁹ dicit. Amen. id est vere vel fideliter. Cere quo ad intellectum. Fideliter quo ad offitum. Et ideo dñs ponit in fine amē. quia hec oratio potissime ex affectu et intellectu est dicenda.

Ibera nos quesum⁹ dñe ab omnibus malis preteritis p̄ sentibus ⁊ futuris et intercedente pro nobis beata et gloriola sem

Tercius.

per virgine dei genitrice maria ⁊ beatis apostolis tuis petro et paulo atq̄ andrea cum omibꝫ sanctis tuis da propicius pacem in diebus nostris ut ope misericordie tue adiuti et a peccato sumus semper liberi et ab omni perturbatione. securi. per eūdem dñm nostrum iesum xp̄m filium tuū qui tecum vlt et regnat in unitate spiritus sancti de⁹. per omnia secula seculorum amen.

Ecunda p̄tcula isti⁹ partis. in qua ponitur oratio que dñ embolisinus dñcice oratiois. in qua sacerdos meminit p̄teritorꝫ mālorum et grauatur per p̄ns. et timet futurū malum. Prat ergo vt deus nos liberet ab istis malis. Nota. isti ōo dñ embolisinus. id est superexorcētia. eo qđ nihil in ea petitur. qđ in precedenti oratione dñcice p̄petitum nō fuit. nec tam superfluit. quia est repetitio septimi peticiois. scz sed libera nos a malo. Vel dicitur superexorcētia. quia i p̄missiva ecclesia. multo tempe differentia nō fuit. Notandum. triplex est malum a quo petimus liberari. scz malū innatum. malum additū. et malum inflictū. Primum p̄trahimus. Secundum cōmittim⁹. Tercium sustinemis. Primum originales. Secundum actuale. Tercium penale. Sed quid est qđ sacerdos petit ap̄ deus liberet nos a preteritis malis. ex quo peccata transierunt nec possunt reverti et ruocari. p̄ potentiam supernaturalem etiam idem in

numéro potest reuerti. Et ideo petit sa
e rdos. vt deus mala penaia sup nos
non inducat. vt sup egyptios. sodomi
tas. et filios israel. derelinquentes deū
suum induxit. Nec faciat nobis fm petā
nostra s̄c fm multitudinē misericordie
sue deleat iniquitates nostras. Nota
s̄do. Hic ponit iuvacatio sanctorum
et primo beate virginis marie/ que est
beata iuxta illud Beata me dicent oēs
generatioes: Et glorioſa. qz plena grā
fm dōs. Glorioſa dicta ſunt de te. z̄.
Dicit ſemp virgo qz virgo ante partū
in partu ⁊ post partū Dicit maria qz
ſiriace ſonat dñia. El maria qz amarū
mare qz ab illo tpe quo ſimeon ppheta
uit. et tuā ipius aiam ptransfibit gladi
doloris. vſq; ad xpī paſſionem. nunq;
dies pteret. in qua iſta verba non re
noueret et ipa amare defleret. cogitan
do qn fiet iſtud: Hic iuvocant etiā tres
apl̄i ſc̄ petrus paulus et andreas. Et
iſti tres reiuvocant ppter eorū tres p̄
rogatiwas. Petrus reſumit ppter pri
cipatum apostolatus. paulus ppter pri
uilegium doctrine pdicatiois. et immē
ſi laboris. andreas ppter priuilegiū ni
mū cōcupite crucifixionis et ſp̄us be
nignissimi. Et in hac orōne non ſolum
iuvocamus apl̄os ſed etiam om̄es ſan
ctos qui p triplicem ſtatū diſtinguit̄.
Om̄es em̄ qui fuerūt in ecclia militan
te. aut fuerūt in ſtatu cōiugali qui p pe
trum designant̄. qz vxorem habuic: fili
am et ſocrū: aut in ſtatu viduallis coni
uentie. qui p andrea designant̄. qz fm
beatū Lhrilo. Ex ore mortua c̄reſtitur
sanctus andreas in ſtatu viduali pman
fisse. aut in ſtatu virginali. qui p paulū
designauit. ad quē ſtatum etiam angeli
reducunt qz virginitas ſoror est ange
lorum. Dapicuſ z̄. Hic videtur pete

reprobuplici pace. videlicet pro pacē
pectoris que in hoc cōſtituit. vt ſimus
ab omni peccato ſinceri et liberi. et p
pacē temporis qua ſimus ab omni per
turbatio ſecuri. Infirmis em̄ nocet p
turbatio qz quis pfectis ſit meriti ſugme
tatio et coſtantie corroboratio. Juxta
illud apli. Elirtus in infirmitate pfectit.
Item nota hec orō ſub ſilentio d̄r et il
lud ſignificat ſabbatum in quo corpus
dñi in ſepulcro quieuit. vnde Luca te
ſtante mulieres que parauerūt vngen
ta ſabbato ſiluerūt fm mandatū ſed q
fm carnem quieuit in ſepulcro fm aiaz
deſcendit ad inferos. vt fortior ſupue
niens forteſ ſpoliaſ armati. Tunc
ergo momordit infernū. vt educeret
vincos de luci in quo non eſt aqua. li
berans eos a malis. pteritis pſentibus
et futuris. Dano eis perpetuā pacem.
in qua ſemp ſunt a peccatis liberi ⁊ ab
omni perturbatio ſecuri. Et hoc pmemor
ans ecclia. orat vt etiam ab hijs malis
libereſ et ad illam pacē queniāt. Et qz
ſentimus nos deo quē petimus minus
gratos. iō recurſum habemus ad ſan
ctos deo acceptos. vt eoz interceſſio
bus nobis donec. qd nos impetrare ne
quimus. Nota. quando chorus re
ſpondet. ſed libera nos a malo. tūc ſub
dyaconus repreſentat dyacono iuv
lit. impatenam. et dyaconus eam reue
lat. et reuelat am eam repreſentat ſacer
doti. osculando ipius manū dexteram
ſacerdos poſtea cum ea ſignum crucis
ſibi pectorē vel alias in facie facit. et
eam etiam poſtmodum osculatur et p
hoc iterum deponit corporale. quia
poſt lucum paſſionis ad ſanctum re
ſurrecionis peruenit. Ideiſco
nunc in gestibus ſacerdotis hystoria
dominice reſurrecionis recolitur.

Nisi ergo. scz subdiaconus diacon^o. et sacerdos. tam numero qz misterio rep/ sentant illas tres mulieres sanctas de quib^o dicit math. euangelista. Vespere autē sabbati que lucescit in pma sabbati r̄c. Representans patenā. id est cor pa tens latitudine caritatis i obsequium sepulture: Iuxta qd legitur. q emerūt aromata ut venientes vngerēt i esum Hanc patenā. id est cor amplum latitudine caritatis. sacerdos id est xpc acceptat quia xpc ardenti desiderio querebatur. Iuxta illud Scio em q i esum q ritis crucifixū. idcirco crux signatur i pectore vel i facie Statimq sacerdos osculatur patenā. ostendens q xpc cōfessum desiderium mulierū adimplenit Et q d ore calicis remouet diacon^o cor porale/ designat q angelus dñi reuolut lapidem ab hostio monumēti. Os em calicis hostium significat monumēti Hec innocēt. Subditur. p eūdem do minum n̄m r̄c. Sacerdos hoc dicens frangit hostiam p medium. et alteram medietatem subdividit. quo facto alia voce dicit. per omnia secula seculorum Hosti subdivigit. Pax dñi sit semp vobis. q aut indivisibilia sunt opera trinitatis. sacerdos subtiliter inuit cū hostiam dividit. Dicit namq ad patrem. Per eūdē dñm nostrū r̄c. vñq ad hoc qui tecum vñvit Et vnam fractionē hostie facit. ac si diceret. Dividere vide orū indivisibilem. et si christus mortuus est ex humanitate/ vñvit tamen ex virtute divinitatis: in qua semper existēs nunq recessit a patre Cum vero dicit in unitate spiritus sancti. secundam fractionem facit. quasi diceret licet filius dei pceptus ex altero virginis legitur tamen patrem et spiritum sanctum nū q deseruit. sed semper tota sancta tri-

nitas indiuisa pmansit. per oīa secula seculorū. Causa quare hostia frangit. q legit de xpo. q xpc fregit et dedit discipulis suis. Innocētius dicit. Sacerdos frangit hostiā: vt in fractiōe pāis dñm cognoscā. sicut isti duo discipuli cognoverūt. quibus dñs in die resurrectionis apparuit in em. ius. Quare frāgitur pmo i duis in dietates. Ronale dicit. q hoc fit. ppter duplice pdestinatio nrum statū. scz eternae glorie. et t̄pali p̄santis miserie. Et quia duplex est miseria pdestinatōr. videlicet illoz q sunt hoc in mundo caduci morbo viuunt. r̄lorum qui sunt in purgatorio. id vna medietas subdividitur in duas partes quāz vna sanctificatur pro pdestinatis qui sunt i purgatorio. et alia p hijs qui adhuc in carne viuunt in hoc mundo. Et sic iste tres ptes/ designat tres partes corporis christi mystici. videlicet ecclesiam triumphantem/ecclesiam militantem. et ecclesiam purgatoriorū sustinente v̄ portatam. Et secundum aliquos illi pars que immergitur/ designat beatos qui inebriantur dulcedine et vberate domus dei. Secundum alios vero significat eos fidèles/ qui immersi sunt tribulationibus et passionibus presentis vite. Unde versus. Constat i altari carnem de pane creari. Pars inuncta vino/ pro viuis sanctificatur. Altera pro sanctis. pars tercia pro redimēdis illij versus Corporis in partes christi divisio sit tres. Tincta datur viuis sed pars secunda supernis. Est donanda reis. pars tercia viuificandis. Pars ē pro sanctis. pars est pro iustificandis. Ista refert grates. supplicat illa deo. Sensus est talis. Una pars significat gratiarum actiones pro sanctis. altera orationem que est pro viuis. tercia pro

piciationem quae est, p defunctis. Ser
giius papa aliter dicit. Pars in calice
missa corpus christi quod iam resurxit
significat. pars punctata figurat corp
ad huc ambulans super terram. tercia i
altari manens usq ad finem / corpus
xpi iacens in sepulcro. quia ad finem se
culi corpora sanctorum in sepulcris erunt
Innocentius sic dicit. Una pars. ipm
scz christum caput significat. secunda ps
significat illos/ quorum corpora requi
escunt in tumulis. et aime regnat cum
xpo: et sunt ille due que extra calicem re
seruantur. quia xpc iam est impossibilis
et aime sanctorum sunt in loco/ vbi nec
est luctus. neqz timor. neqz dolor. Ter
tia pars que in calicem ponitur/ signi
ficat eos qui adhuc in passione existunt.
vt ab hac vita migrantes. ad caput su
um transcant. vbi no morientur ampli
us. et nullaten pacientur. Alij dicunt.
qz hoc sit ppter tres personas diuinas
in una essentia. Sicut tres sunt partes
in divisione hostie/ et tamen unus chri
stus Alij dicunt. qz hoc significat tres
status xpi. quibz fuit mortalis mortu
et immortalis. Itē propter tres aper
turas in corpore domini. scz manuum.
pedum. et lateris. Item propter tres
christi substanzias. scilicet diuinitatis ani
me et corporis. Dubitatur. quare
sacerdos dicendo alta voce. per omnia
secula seclor/ paz eleuat calicem d altari
d hoc dicendū. qz xpc qz passionē de
cederat ad iseros p resurrectionē eleua
tō ē a mortuis. Tūc subiungit alta voce
hec vba. Pax dñi sit sp vobiscū vbi iu
reg ptem imergēdā figurati sūpt fidē
les sub tribulatiōibz pntis vīle agonī
zates. qz sacerdos ad tales sic loqē paz
dñisit semp vobiscū. hic paz pectoris i
pnti p grāz. et paz qetis seu eternitatis

in futuro p̄ gloriā. Dubitatur
quare alta voce pronunciat. paz domi
ni rē. Innocē. Resurrectiōis gaudium nō
solū p signa insinuat. sed etiā per ver
ba intimatur et est exp̄mendū. Sacer
dos ergo cū alta voce pronunciat. paz
domini rē. insinuat qz vna die sabbato
rum venit iesus et stetit in medio disci
pulorū suorum. et dixit eis. paz vobis.
Ibis. xx. Dubitatur. quare facit
ter signum crucis cū hostia sup calicē.
Innocētius dicit. qz virtus trinitatis
ānum crucifixi reduxit ad carnem ne
derelinqret aiam ei in inferno nec car
nem ei d̄hret videre corruptionē. Et
ideo qz tres mulieres qrebāt crucifix
um ad hostium monumenti. vel signifi
cat tridū per qz xpc fuit in sepulcro.
vel quia paz quietis in gloria datur a
tota trinitate virtute passionis xpi in
cruce. igitur chorus respondet. et cum
spū tuo. quasi dicat. Tu nobis pacem
optas. et eadē paz eu spū tuo maneat. q
tenz toto spū diuinis misterijs assitas.
et spūali gaudio p̄ emis fias. qz xpc cū
salutass aplos dedit eis p̄tā remittē
di pcta dices. Quoz remiseritis pcta rē
Idcirco chor clamat et postulat ab eo
remissiōz ptoz dices. dgnz dei qz collis
pcta mūdirē. Elbi sciēdū. qz agnōz ab
agnon grece. qd est piū latie. vel ab ag
noscedo. qz agnōz i toto grege solo bala
tu matrē agnoscit. Xpc at i gra crucis
p̄tem cognovit et matrē. Idēm qz obe
dientiā: matrē p curā. Ibiqz p̄ obtulit
se. p nob. Et iō in altaris imolatiōe ter
tē agnōz dei. q. d. agnōz di qz agnouisti
tē miserere nob. agnōz dei qz agnouisti
matrē miserere nobis. pie qz redemisti
mūdū dona nobis pacē. Doros dñm
ātēz p̄fuetudiez. romae eccie trib⁹ mo
dis vīziformiter d̄misere nob. pp̄ tria

Tractatus

genera peccatorum que petimus nobis remittuntur cogitationibus locutionibus et opibus Logitationibus in corde locutionibus in ore actionibus in ope Postmodum aut multis et variis aduersitatibus et erroribus ecclesie ingruentibus ad dominum cepit clamare dona nobis pacem Et ut clamor facilius exaudiret in ipsa immolacione hora dixit esse clamandum. Sergius papa instituit ut anniversarij communicantes agnus domini a choro decantaret. Nora in missis defunctorum de bis dona eis requiem et tercio dona eis requies sempiternam quod profidelibus defunctis triplex requies debet optari Primo ut ab eis auferatur pena in qua est labor et non requies et illa est eis requies pene. Secundo ut eis gloria anime conferatur qua habita vera cetera requiescunt in bono desiderato scilicet in ipso domino. Tercio ut donet gloria corporum scilicet post diem novissimum ne ultraius illud miserijs exponatur. Prima non est requies sempiterna quod sublata pena sensus adhuc desiderat gloriam. Secunda etiam non est tota requies quod ante resurrectiorem mortuorum sive corporum finis beatum regnum semper inest animalibus qui damnaturalis appetitus resumendi corpora quo aliqualiter retardantur ne totaliter ferantur in deum. Sed tertia requies est vera requies sempiterna quod ait que deum preseinaliter vident resumuntur corporibus in ipso ultraius eternali ter et perfectissime requiescunt Ideoque in tertia vice et non in alijs congrue de re quies sempiterna. Nam finis alios quo ad primum petimus eis liberatiem a pena sensitiva puniunt. quo ad secundum a conscientia liberatiem et vetime mortidente. quo ad tertium liberatiem ab affectu divisione et collatione gratie sempiterna. Post hoc pacis osculum sacerdos mis

Tercius

nistris porrigit unde hoc proueniat Johannes beleth. Inno et Bonales sic inveniunt. In primitiva ecclesia singulis diebus qui misse intererant communicare solebat et post crescere multitudine fideliuum institutum fuit ut tunc diebus dominicis communicaret. et postquam hoc obseruari non potuit ordinatum fuit quod tunc ter anniversari hoies videlicet in natali pasche et penthecostes. Inuenito hoc remedio ut videlicet per quod singulis diebus populus comunicabat singulis diebus osculum pacis daret et panis benedictus. Et quod in quadraginta singulis diebus panis benedictus summi non potuit salvacione. institutum fuit ut diceretur collecta super populu in fine cum dyaconus dicit humiliate capita vestra deo. Et quid designat illud osculum. Innocentius dicit Postquam dominum salutavit apostolos iterum dixit Pax vobis ostendens nobis ut non solum debemus habere pacem in ore sed etiam in pectore ne simus ex illis qui loquuntur pacem cum proximo suo mala aut in cordibus eorum. Et ideo cum hoc dixisset inflavit et ait Accipite spumam sanctum. Ideo hoc designandum sacerdos dat ministro osculum pacis. Et quod caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spumam sanctum qui dat est nobis. id est osculum pacis per universos fidèles diffunditur ab ecclesia. Illi dicunt pacis osculum ante quam communicam porrigimus. et in hoc significamus quod omnis amaritudo cordis quia habemus ad proximum a nobis debemus separare quia si ab inuicem discordamus in corpe Christi non manemus. Teneamus ergo pacem concordie et tuis cum primis pacem pectoris in nobis in etipis scilicet omnibus hoies sinceriter diligendo ut pacem eternitatis consequimur in celo adiuuante domino nostro Iesu Christo.

Aber

Item populus osculum pacis sumit qz domini sui graciā et angeloz cōcordia p̄ mortem eius promeruisse gratulat̄ Item signum pacis fibiūnicem dant. vt ostendant se esse cōiunctos corpori xp̄p q̄ē facta est pac̄ in celo et in terra. Item vt caritatis vinculo p̄nectantur. quia ergo odientes se inuicem osculant̄ unde proditoris osculū imitantur. Rursus prius q̄z p̄municamus osculum damus. vt inter nos cōcordiam eē ostē damus. et cū illa corpus dñi sumamus. sine qua iunera nō acceptant a deo. Item hoc sit propter p̄ceptum apostoli dicentis. Salutate vos inuicem osculo sancto. deus aut̄ pacis et dilectionis maneat semper cū omnib⁹ vobis. Et scie dum q̄ i missa pro defunctis in aliquibus ecclesijs non datur pac̄. q̄ fideles anime iam nō sunt nec amplius erunt in turbatiōe huius mīdi. sed quiescent in domino. Unde eis nō est necessariū pacis osculum. qd̄ est pacis et concordie signū. Et ergo in rōnali dī q̄ i missa pro defunctis nō dicitur illa oro. Dñe ieu xp̄e qui dixisti aplistuis pacē meā do vobis rc̄. Post hoc mittit partem hostie in calicem dicēs illam orationē sequentem.

Ec sacro sancta com̄mīxtio
b corporis et sanguinis dñi nostri ieu xp̄isit mihi et omnib⁹ sumentibus salutis mētis et corporis et ad vitam eternā promerendā et capescendā preparatio salutaris amen

Ec est quarta particula i qua ponitur com̄mīxtionis oro. et exponit sic. Hec sacro sancta com̄mīxtio. id est sacrata et sanctificata

Secūdus

vniō corporis et sanguinis dñi nostri ieu xp̄i. id est specierū panis et vini. sub quibus p̄tinetur corpus et sanguis xp̄i sic mibi sup̄le sacerdoti et omnibus sumentibus sup̄le sp̄ualiter. salus mētis id est aie et corporis. et ad vitam eternā promerendā et capescendā. id est possidendā. prepatio id est dispositio. salutaris. id est salutifera. amen. Nota p̄misitio illa significat. vniōne carnis et aie in xp̄i resurrectiōe que de nouo i resurrectiōe sunt vniā. Nam vt pdictū est panis ad corpus et vinū ad aliam referri debet. Iulud aut̄ sane debet intelligi qd̄ sacerdos dicit cū eucaristiā mittit i calicem hec sacro sancta p̄mixtio rc̄. qd̄ utiqz referendū est ad species panis et vini sub quib⁹ corpus xp̄i continetur. Corpus em̄ xp̄i non est sine sanguine. nec sanguis sine corpore. et ideo nō sit cōmixtio corporis et sanguinis q̄ id em̄ sibiūpi non cōmīscetur. sed bene sit commixtio species. Mixtio em̄ est miscibiliū vniō. vt dicit. i. de generatiōe. Quota q̄ i ista litera innuuntur duo. que optat sacerdos sibi et omnibus sumentibus hoc sacramentū videlicet salutis mētis et corporis sc̄dm̄ sc̄z prepatōe. ad capiendū vitam eternā. in quibus innuuntur duo effectus huius satrimenti. quos consequitur digne conficiens. et etiam sumens hoc sacramentū eucaristie

Omine ieu xp̄i fili dei vniō qui ex voluntate patris cooperante spiritu sancto per mortem propriā mundum invīscasti. libera me queso per hoc sacro sanctum corporē et sanguinem tuū a cūctis iniquitatib⁹ meis et ab vniuersis mal⁹ et fac me

Tractatus

tuis sp̄ obēdire mandatis et a te nūq̄
in perpetuum separari pīmittas. Qui cū
eodem deo patre in unitate eiusdem spi
ritus sancti viuis et regnas deus p̄ oīa
secula seculorum. Corpus et sanguis dñi
nostrī iesu xp̄i fiat nobis salus mentis
et corporis et remissio oīum peccatorū
in vitam eternā amen.

Ratio ista non est de essentia
canonis ip̄i ppter hoc di
uersi diversimode ea legūt et
orant. Sed ut iam lecta est sciat q̄ in
hac oratione tria petuntur. sc̄z a peccatis li
beratio pceptoꝝ dei obeditio. et a deo
nūq̄ in perpetuum separatio. Item nota
primo dī ex voluntate patris. quoniam
indivisa sunt opera trinitatis. Tota em̄t et
individua trinitas christi tradidit ad
mortem et ad redimendū mundū. et ve
tota natura humana p̄ xp̄m redimeretur
a morte pater filii dedit. filius seipm̄
obtulit. sp̄is sanctus accepit. Hinc er
go dicit apo. Christus p̄ sp̄um sanctum
seipm̄ obtulit deo patri hostia immacu
lata. singuli tñ bederunt. acceperunt. et
obtulerunt. sed ad distinctiōem pater
dī dedit. ppter auctoritatē. filius ob
tulisse ppter humanitatē sp̄us sanctus
acepsisse ppter benignitatē. Finito ca
none sacerdos se applicat ad suscep
tionem sacrosancte hostie. Quidam enim
sacerdotes de manu quidam de pate
na corpus xp̄i sumunt. qui de manu su
munt dico q̄ tunc agit qm̄ digiti in
calice postea lauant. qui aut de patena
sumunt nisi lauent in calice patenam ne
gligentia cōmittunt. licet expositores
dicant q̄ hi qui corpus xp̄i in patena
sumunt figurat q̄ corpus xp̄i in latitu
dine caritatis sit accipiendū que desis

Tercius

gnatur p̄ patenā. Nota post illā ora
tionem Dñe iesu xp̄e rc̄. celeriter dñice
passionis memoria habenda cum om̄i
deuotioꝝ et corde cōtrito et conscientia nō
ficta post hoc corpus xp̄i et sanguis su
menda sunt in qua quidem sumptioꝝ n̄
expedit fieri magnam moram sed sacer
dos breuiter et reuerenter se expediat
p̄municando ppter cordis distractioꝝ
et mētis euagatioꝝ. ne irruentes cogi
taciones p̄dant deuotionē. Isti cuius
figura p̄ceptum fuit in lege. q̄ agnus
paschalalis qui figurabat xp̄m comedere
retur festinanter. Nota sacerdos in q̄
basdam ecclesijs om̄es ptes hostie su
mit. sed in aliquib⁹ vnā ptem in duas
diuidit. quas ministris sc̄z dyacono et
subdyacono porrigit. et sic cū ministris
p̄municat et p̄ hoc insinuat. q̄ xp̄c post
resurrectionē cum discipulis māduca
vit. Q̄ aut vnā pte accipit et reliquas
ministris impendit insinuat vt lucas euā
gelista p̄memorat. q̄ iesus accipieſ pa
rem fregit. et sumens reliquū porrige
bat illis quoꝝ cor ardens erat in via.
Nota. summus pontifex nonsic sumit
eucaristiā sicut sacerdos p̄muniſ vel al
ter ep̄s. nec etiā summus pontifex statī
particulam hostie submittit in calicem
sed eam post tertium signaculū crucis su
per patenam reponit. et post osculum
pacis ad sedem ascendēs. ibiq̄ p̄sistēs
maiorem ptem hostie suscipit. de pate
na. quā dyaconus sibi apportauerit de
altari. quā dentib⁹ suis diuidēs. vnam
particulā eius sumit. et aliā in calicem
mittit. et de calice cū calamo haurit. de
inde alias duas particulas distribuit
ministris. dyacono cum osculo. subdy
acono sine osculo. et idem sc̄licet sub
dyacon⁹ residuum sanguinis in quem
summus pontifex partem misit sumit.

x iii

Romanus ergo pontifex ibi non p̄mu-
nicat vbi frangit sed in altari frangit;
et in sede communicat q̄ xpc in e manu;
post resurrectiōem coram duobus di-
scipulis fregit et nō manducavit. sed i
hierusalem corā duodecim aplis man-
ducavit. Ascendēs ergo sedē ibi mādu-
cat et p̄municat q̄ i ecclia milicā sum-
mūs pontifex est caput et vicarius xpi
e; iō sublimiori loco p̄municat. Illa cā
hystorialis a quibusdā redit s̄ dubia
an ita sit. Fuit quidā papa noīe leo he-
reticus qui qñ p̄municare debebat mis-
sit occulte sacramētū insinu. et ergo ne
deinceps posset talis fallacia p̄mitti/
papa in alio loco omnibus cernentibus
māducat et p̄municat. Tn Inno. dī. q̄
istā rōe hystorica nūq̄ potuit i aliquo
loco autētico inuenire. Post sumptum
eucaristie sacmentū sacerdos abluit di-
gitos et pfundit ne aliq̄ incaute rema-
neat ex cōtactu diuinissimi sacramenti.
Indignū quidē esset vt manus q̄ incor-
ruptibile corp̄ p̄tractauerūt corpus
corruptibile attingant nisi p̄us studio
se lauent. Trina ergo ablutio. sacerdo-
tis in principio. in medio. et in fine missae
designat. q̄ offeret sacrificium salutare
ad emundatiōez cogitatiōis locutiōis
et actiōis. vel ad purgatiōez pcti origi-
nalis criminalis et venialis. vel istoz q̄
agunt p̄ ignorantia. negligētia. et in-
dustriā. Hec aut̄ ablutio pt referri ad
ablutiōez baptisini. cuī formā xpc tra-
didit post suā resurrectiōez. Eūtes inq̄
in modū vniuersuz docete oēs gētes r̄c
Rōnale dicit. Sane circa maiora tucī
est agendū sacerdos ergo sumens san-
guinē ppter maiorē securitatē et reue-
rentiā calicē cum vtraq̄ manu tenere
debet. sed i pfusionis sumptiōe. sufficit
altera tm̄ duob̄ dīgitis alterī man̄

abūctis q̄si p̄ hoc innuens sanguinem
ibi nō esse. Sed sumēdo sanguinem ter-
haurit. ad designandū trinitatē. pfusio-
nem v̄o bis p̄ hoc designans caritatē q̄
inter duos p̄sistit. Et post sumptū sc̄m
nō est statim spuendū si p̄modose absq̄
violētia nature fieri pt. Sed post horā
quenientē spuere pt i loco p̄peteti. vbi
sputū nequit pedib̄ pculcari. Siqđē
spūalis oīa iudicat et a nemīe iudicat.
et hostia nō sicut alī cibis corporalis est
masticāda s̄ discrete et moderate ac le-
niter dentib̄ anteriorib̄ terenda. et
lingua mollificāda ne aliq̄ p̄ticula den-
tib̄ adhēreat quā postea emitti screan-
do p̄tingat.

Laplin quintū De grāzactiōe.

f Initā pceptiōe corporis et san-
guinis xpi antiphona seq̄t-
que post cōmuniōez p̄mititur
que cōmuniter cōmuniō vocat. q̄ tpe
cōmunicatiōis fideliū vel modicū post
cōmunicatiōez cantat. et illa repit
gaudū aplor de xpi resurrectiōe. s̄m
illud qđ legit. gauſiſ sunt discipuli r̄c. q̄
aut̄ in aliq̄ ecclēsys reci. p̄cando cani
insinuat q̄ apli resurrectiōis gaudū fi-
biūnicē mutuo nūciabat. Hec ē ergo
dies quā fecit dñs r̄c. Alij dicūt sicut in
troitus missē significat inchoatiōez boni
opis. ita cōmuniō cōsumatiōez laudibi-
lis finis. Nam q̄ digne volūt eucaristiā
sumere et cōmunicare dñt vlc̄ i fine si-
ne intermissiōe laudare dñū. sicut dicit
apl̄s. fine intermissiōe orate. Et p̄s. Be-
nedicā dñm in omni tpe. Huc sensim tā-
git oīo vltima q̄ cōplēda dī q̄ ipa est
complemetū officiū missalis et pfectōez
seu cōsumatiōez boni opis rep̄sentat.
Alij dicūt q̄ p̄muniō dī ad grāzactio-
nes p̄ hostia nobis trāsmissa et i edulū

Tractatus

Apposita. Uel si alios communio signifi-
cat h^o sacre uicariis et pceptiis sa-
crameti fructu. q ab electis obtinebit.
du mūdus consumabili. quo fructu dabi-
tur eis exultatio et leticia. iux illud ps.
Exultabūt sancti i glia. et pascebuntur
edulio absq^z pcio commutationis ipo
ppinatē inuitate et ppone tē q dixit. Et
ego dispono vobis regnū. Post hoc
iam i fine missē sacerdos se transfert ad
dexterā ptem altaris. et hoc iō. q cult^z
fidei pmo fuit in pplo iudaico post hoc
transfuit ad gētes. in fine vō vel circu-
nem itez reuertet ad iudeos ad pdica-
cionē enoch et helie q conuertit corda
patr ad filios qm in dieb^z illis saluabili-
uita. et reliquie isrl salue sicut. Sz hoc
nō videt placere innocētio q dicit. q
xpc nō pdicauit gentib^z h*z* iudeis. et sa-
cerdos ppncians euāgeliū xpi gerit p
sonā. videt q ipa sinistra ps altaris nō
repnitat gētiles. Ergo ipē dicit sic. ea q
sunt leta p dexterā pte altaris designā-
tur. p sinistrā vō q sunt tristia et aduer-
sa. ergo sacerdos i pncipio missē gau-
diū dnice incarnationis et nativitatis
ondit. idcirco prūm ad dexterā pte al-
taris accedit: deinde ad sinistrā cōuer-
titur. vt tristiciā passiōis insinuet. Sz
itez redit ad dexterā vt gaudiū dnice
resurrectionis et ascensionis annūciet:
Tunc dicit orōnes q vocant complēde
cā supius dicta ē. Et hee orōnes dnt mlt
uplicari eq̄liter collectis an ep̄lam pro-
nūciatis. Hec orō quā sacerdos pmit-
tendo salutatiōez exequitur eleuatis vī
extēsis manib^z. significat illā bñdictio-
nem sūm inno. qua xpc ascensur^z i celū.
eleuatis manib^z legit dedisse disciplis
Pā vt Lucas cōmemorat. Eduxit eos
foras in bethania r̄c: Lu. vlt. Post illas
orōnes pādit salutatiōem nouissimā. q

Tercius

facta dyacon^z vel sacerdos alta voce
pnūciat Itē missa est. Rep̄sentās illud
qd dicū est aplis Viri galilei qd statis
aspiciētes in celū r̄c. Chor^z aut q i gra-
tulādo r̄ndet. deo gr̄as. imitāt aplus.
qui adorātes regressi sunt in hierlin cū
magnō gaudio et erāt sp in templo lau-
dātes et bñdicētes deo p hoc q sacer-
dos vel dyacon^z dicit itē missa ē dat li-
centiā eūdi pplo ad ppria. vt sit sensus
iste. Itē ad ppria missa ē finita. Uel ho-
stia salutaris deo p̄ri p vobis missa est.
Uel v̄ra deuotio missa ē ethereis sedi-
bus misterio sc̄tor̄ angeloz. Sz rōnale
sid exponit Itē p̄ xpm et seq̄mini ipm.
Non ei est in hoc m̄do standū. h̄ ad pa-
triā p bona opa ē festinandū. Qd leui-
ter facere possum^z q hostia missa ē ad
deū p̄tem placandū. q quā fracta simt
tartara et padissianua referata. Uli cō-
ciliū aurelionēse statuit. q cum ad cele-
brādas missas pplos xpiānus in dei noīe
puenerit. non an discedat qz missē sole-
ritas compleat et donec pnūciatū sit/
ite missa ē. Et sic i hoc loco missa bñ d̄r a
mittēdo qz tūc vñusquisq^z fidelis ad p
pria ire dimittit. Itē sc̄idū tripliciter
missa claudit̄ seu concludit̄ sc̄z p itē mis-
sa est. p bñdicam^z dño. p req̄secat̄ i pa-
ce. In dieb^z em̄ festiuis et generaliter
qm̄ cantat glia i excelsis deo. et in matu-
tinis te deū laudam^z. concludit̄ cū itē mis-
sa est. Et h^o ratio ē. quia in dieb^z istis
pplos in p̄mitua eccia ad ecciaz conflue-
bat et qz tenebat̄ expectare finē missē
et nesciebat qñ esset finis. mister verte-
bat facie ad eos. dans eis licentia rec-
dendi. Sed i dieb^z p̄festis et i ferijs q
bus non cantat̄. glia in excelsis/missa
concludit̄. cū bñdicam^z dño qz tūc mi-
nistri et sacerdotes qsi soli sine pplo. in
primitiuā eccia missas dixerunt. Ideo

suxta more antiquum dicimus istis diebus.
benedicamus domino. specialiter in ieiunio, et in ad
uentu domini. missa claudit cum benedicamus
domino etiam dominis diebus ad denotandum qu
si super dominum benedicendum sit multomagis hoc
opere facere debemus. Hec rationale. Sed quod
super debemus manere in gratiactione chorus
rindet uniformiter deo gratias. Et sic quoniam
non percludendo missam. benedicamus domino. quod
hoc populus ad gratiactiones invitatur. eo quod
post omnia bona pacta domino debemus regula
ciari et cum laudare sumus dictum apostoli. Gratias
agite sine intermissione orate. Et quoniam sacerdos
vel diaconus dicit. ite missa est.
tunc in pluribus ecclesiis facie vertit ad popu
lum. Et rationabiliter quod ad eos quos pre
sentes licentiam sermones dirigimus. et
eis ad quos sermones dirigimus facie pre
sentare solemus. Sed dicendo benedicamus
domino. non distinctorum aliquem populum. sicut cum
dicit ite missa est. sed iam numerat et in
facie vertit ad orientem. ut vero orientem ex
alto quod illuat omnem hominem gratias refera
mus. Sed missa defunctorum clauduntur per
recessum in pace. Eis enim per totum officium
optat requies et precipue in principio ut ergo finis correspondeat principio. missa
clauditur per recessum in pace. et tunc rindet
amen. Igitur isto facto sacerdos nouissima
miseria facit benedictiones super populum et hec de
signat spiritus sancti missio in discipulos
quem dominus de celo misit in eos. iuxta quod ipse
promisit dilecti eius inquit virtute super
naturis spiritus sancti in eis. Sicut enim spiritus
sanctus in nomine tuo trinitatis mittitur eo
quod opera sancte trinitatis individualia sunt.
Ita et sacerdos ista benedictiones facit in
nomine individuali trinitatis dicens. Benedi
cat et custodiat vos dominica maiestas pro
te et spiritus sanctus et vere et gratia beni
tutus eius de sancte trinitatis et gloriosus
alimi spiritus super populum descendat et super magis

neat. Hec enim benedictio per verbum oris et
signum crucis exprimitur. quod ista missio sancti
spiritus per sonum vehementis aeris a celis
et per linguas igneas innotuit. Unde legitur
Actuum 1. Factus est repetere de celo sonus.
Et subditur. Et apparuerunt illis desuper di
sperte lingue recte. in qua benedictione finis
habebat missam. Hic finis missae finem desi
gnat mundi. in quo electi dei libertatem
habebunt et deum super benedicent. et ipse deus
ipsi benedicet. et populo suo in pace. Namque
promissiones suorum tenet forma quoniam separabit
bonos a malis. quoniam agnos ab hedis. Et
dicet bonis Uenite benedicti prius mei.
possidete vobis pater. Tunc enim iusti ad clari
tatis gloriam pervenient. et fulgebunt sicut
sol in regno prius eorum. Sic enim super eos
effulgebit benedictio domini. Malis vero di
cetur Iste vobis missa est mala et intollerabilis misericordia. Ite maledicti in ignem
eternum. ut dicitur in Matth. xxv. Deinde sa
cerdos inclinans caput ad altare dicit.
Placeat tibi sancta trinitas recte oscularis
altare sequens signum crucis signum ut illibata
fides cor ipius et mente super possideat
et animum muniat usque ad obtentum vite
phenonis. in qua fidelis anima sociabitur
deo in osculo salutari. in coniunctione insepar
abili. in caritate Christi. quoniam videbimus ipsum si
cuti est regem in decoro suo quoniam illum cognoscemus
sicut et cognoscimus eum qui penitus
euacuabit omne quod ex parte est. quoniam tunc
veniet quod perfectum est. ubi quidquid vis
ad nutrum adest. quidquid non vis pulchritudo
est. ubi erit status omnium aggregatio ho
norum perfectus. In quo ipse finis erit no
stro desideriorum. qui sine fine videbitur.
et sine fastidio amabitur. et sine fatigatio
ne laudabitur. In laude ergo quod incepimus.
in laude quoque terminemus. et in
eternum laudemus eum. qui vivit et re
gnat in seculorum deus amen.